
QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 20112  CADERNO 6

SUPRIMENTO
PORTARIA N° 2710/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS 
SANTOS para, até 30/7/2011, exercer o 5º cargo de Promotor 
de Justiça de Família, Resíduos e Sucessão, durante as férias 
do titular, Dr. ALEXANDRE BATISTA SANTOS COUTONETO, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém, a contar de 
18/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2715/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057 de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público), 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
14027/2011, em 14/4/2011 de lavra dos Promotores de Justiça 
em exercício na comarca de Itaituba.
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO 
para, até 31/8/2011 exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Aveiro, em virtude das férias do Promotor de Justiça ALEXANDRE 
MONTEIRO VENDITTE, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Itaituba, a contar de 1º/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2716/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Regiane 
Brito Coelho Ozanan para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 048/2011, protocolizado 
sob nº 20395/2011, de 27/5/2011 da lavra do Coordenador 
da Região Administrativa Sudoeste II – Itaituba, Promotor de 
Justiça Maurim Lameira Vergolino.
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA para, até 9/8/2011, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Itaituba, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça REGIANE BRITO COELHO OZANAN, perante a Promotoria 
de Justiça de Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Jacareacanga, a contar de 11/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2853/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício nº 041/2011-MP/CPJ/DCC, da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária 
e Cidadania, Dra. Joana Chagas Coutinho.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA DA COSTA LIMA 
JÚNIOR para, até 27/8/2011 exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiências, Idosos e 
Acidentes do Trabalho, a contar de 27/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2855/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício nº 041/2011-MP/CPJ/DCC, da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária 
e Cidadania, Dra. Joana Chagas Coutinho.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ para, até 2/8/2011 exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça do Consumidor, sem prejuízo de suas atribuições do 
2º cargo de Promotor de Justiça do Consumidor, a contar de 
4/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2856/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício nº 041/2011-MP/CPJ/DCC, da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária 
e Cidadania, Dra. Joana Chagas Coutinho.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO para, até 2/8/2011 exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça do Consumidor, durante as férias da titular Dra. JOANA 
CHAGAS COUTINHO, sem prejuízo das demais atribuições no 
município de Belém, a contar de 4/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2857/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício nº 041/2011-MP/CPJ/DCC, da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária 
e Cidadania, Dra. Joana Chagas Coutinho.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ para, até 2/8/2011 exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo, durante as férias do titular Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, sem prejuízo das demais atribuições no município de 
Belém, a contar de 4/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2861/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 415/2011-MP/COM/
Stm, protocolizado sob o nº 25303/2011, em 29/6/2011, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Santarém, Promotor 
de Justiça Paulo Roberto Corrêa Monteiro, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, até 31/7/2011, como representante do 
Ministério Público, exercer atribuições perante a Vara do Tribunal 
do Júri da comarca de Santarém, a contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2862/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 415/2011-MP/COM/
Stm, protocolizado sob o nº 25303/2011, em 29/6/2011, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Santarém, Promotor 
de Justiça Paulo Roberto Corrêa Monteiro, 
CONSIDERANDO as alterações das férias do Promotor de Justiça 
Raimundo Nonato Coimbra Brasil, por meio do expediente 
registrado sob o nº 27211/2011, para o período de 18/7 a 
16/8/2011, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para como representante do Ministério Público, exercer 
atribuições perante a Vara Agrária da comarca de Santarém, no 
período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273592

PORTARIA: 1772/2011-SG
Objetivo: PRESTAR SERVIÇOS DE ENFERMAGEM POR OCASIÃO 
DO PROGRAMA MP SAUDÁVEL 2011.
Fundamento Legal: AT. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA ISABEL DO PARÁ/Á - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999236/ALZIRA PINTO FREITAS (AUXILIAR DE ENFERMAGEM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273540

PORTARIA: 1767/2011-SG
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE MÓVEIS, BEM COMO EFETUAR 
INVETÁRIO GERAL NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE 
MUNCÍPIO.
Fundamento Legal: AT. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999124/RAIMUNDO NONATO MACIEL CARVALHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/08/2011 a 
30/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273521

CÓDIGO DE PUBLICAÇÃO:
PORTARIA N° 2976/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 112/2011/
MP/1ºPJSMG, de 28/6/2011, protocolizado sob o nº 25123/2011,
R E S O L V E:  
REVOGAR, a partir de 1º/7/2011, a PORTARIA Nº 2216/2011-
MP/PGJ, de 24/5/2011, publicada no D.O.E. de 21/6/2011, que 
designou o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO para, até 31/12/2011, exercer atribuições cumulativas 
no 1º cargo de Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá 
e, como representante do Ministério Público, perante o Juizado 
Especial de São Miguel do Guamá, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO FRANCO COSTA no município de Ananindeua, a contar 
de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3054/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memorando nº 038/2011-
MP/CGMP, de 14/7/2011, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA para, na qualidade de 1º Subcorregedor-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, responder pela Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará, durante as férias do titular, 
Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, no período de 
20/7 a 7/8/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


